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Pi 1 kahduksia 
arkeen 
Oppilaitoksessamme järjestetään kah
desti vuodessa verenluovutustilaisuus. 

Olen niissä tavannut käydä. Viime kerralla kuitenkin 
tuntui olevan kiirettä ja ajattelin jo olla menemättä. 
Muutamaa hetkeä ennen ovien sulkemista menin 
kuitenkin. 
"Kiva kun tulit. Pelkäsimme jo, ettet tulekaan," oli 
ensimmäinen kommentti ylihoitajalta. "Olin luvannut 
keskussairaalaan tänään veriryhmäsi verta pussilli
sen. Taksi odottaa kello kaksi pihalla viedäkseen sen 
käyttöön ." 

Koko loppupäivän mieleni oli hyvä. Olin kyennyt 
olemaan iloksi ja hyödyksi. 

Filosoffi Immanuel Kantin ajatus onnentunteen 
välähdyksenomaisuudesta ja synnystä tilanteissa: 
joissa toimimme epäitsekkäin motiivein, osottautUI 
todeksi. 

Tuula Setälä 

Koko viime vuoden opiskelijamme rakensivat ais
tihavaintokeskus Pilvipeiliä, joka on tarkoitettu vai
keavammaisten virike- ja terapiakeskukseksi . Pilvi
peili on ainutlaatuinen ma~s~am.m~. . . .. . .. . 

Muutama päivä sitten kavm Pilv1pe111ssa. S1ella ol1 
vaikeasti kehitysvammainen poika äitinsä kanssa 
valkoisessa huoneessa rauhallista musiikkia kuun
nellen, vesisängyllä maaten, valon leikkiä katsellen 
käsi turvallisesti äidin kädessä. 

Toisessa huoneessa pieni, kuuro tyttö kumupen
killä istuen kuunteli koko itsellään tekemäänsä mu
siikkia. Ohjaavan opiskelijan suhde ohjattavaansa 
osoitti lämmintä tasavertaisuutta, erilaisuuden ar
vostamisesta kohoavaa hyväksyvää, "arkipäivän" 
rakkautta. 

Arkipäivä opettaa Siperiaakin paremmin toisen 
ihmisen kohtaamista ja elämää palvelevaa rakkaut
ta. 

30 



Raamattuprojektin 
vaiheita 
Kristillisen taideseuran toiminnan kes
keisiä asioita vuonna 1995 oli Raamattu
ilta 'Valitusvirsi ja voittolaulu'. 

Taiteilijat Ritva Ahonen ja Mikael Helasvuo esittivät 
Lars Svedbergin ohjauksessa huilusävellysten kans
sa vuorottelevia Raamatun tekstejä. Tekstit on koon
nut Tauno Sarantola. 

Projektisihteeri Aino Bergholm kertoo, että tä
hän mennessä Raamattuilta on esitetty seitsemäs
sä Helsingin ja muutamissa Espoon seurakunnis
sa sekä Kotkassa. Ensi-ilta oli Helsingin Tuomio
kirkon kryptassa. 

Lisäksi taiteilijat ovat esittäneet ohjelman osana 
vuoden 1995 'Sana ja sävel ' -tapahtumaa Kajaanin 
ortodoksisessa kirkossa. 

Muutamia esityksiä järjestettäneen vielä vuonna 
1996. 

Raamattuillat järjesti yleensä paikallinen seura
kunta yhteistyössä taideseuran kanssa. Taideseura 
toimitti raamattuillan ohjelmalehtiset ja julisteet. 

Kymen Sanomissa Hannele Dolk arvioi Raa
mattuiltaa maaliskuussa: 
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Lausujan ja huilutaiteilijan esiintyminen yhdessä 
on mielenkiinnonherättävä yhdistelmä, semminkin 
kun kysymyksessä on suomalaisittain ja ihan kan
sainvälisestikin ajatellen todella merkittävistä taiteili
joista. 

Ritva Ahonen tulkitsi tekstin vakuuttavasti laa
join nyanssein, mieleen jäi soimaan Daavidin nöy
rät sanat: "Murtunut mieli on minun uhrini Sinulle, 
särkynyttä sydäntä sinä, Herra, et hylkää." 

Mikael Helasvuon huilusoolot soivat täydentä
västi ja mielen avaruutta huikeasti laajentaen teks
tien lomassa. 

Lars Svedbergin ohjauksessa oli mielenkiintoi
sena detaljina Juhana Cajanuksen virsi Etkö ole 
ihmisparka aivan arka. Taiteilijat esittivät sen duet
tona Ritva Ahonen lausuen, Mikael Helasvuo soitta
en Edward Bokuslavskin 1970 säveltämän Five 
Pictures sarjan "kuvan". Ja se toimii!! Tekstin ja 
musiikin 300 vuoden ikäero antoi tulkinnalle huike
an ajallisen perspektiivin! 

Helasvuon huilu soi kautta linjan teknisesti var
mana ja värikylläisenä. Aivan moderni ohjelma istui 
uskomattoman aistikkaasti tekstin lomaan värittäen 
lopputulosta omalla atonaalisella sävelkielellään.' 



1 
1 
1 
1 
1 

Eurooppalaiset 
uskonnosta 

Helsingin yliopistolla 1995 kokoontuneen 
Kristillisen kulttuuriliiton Eurooppa
foorumin Kristillinen usko Euroopan mur
roksessa lähtökohtina olivat Euroopan 
syvällinen kulttuurimurros, uskontojen 
kohtaaminen, kristinuskon asema kult-

Kuluvan vuosisadan alkupuolelta lähtien aina toisen 
maailmansodan vuosiin saakka valtio korosti uskon
nollista ja maailmankatsomuksellista tunnustuk
settomuuttaan ja samalla puolueettomuuttaan suh
teessaan uskonnollisiin yhdyskuntiin. 

1 hm iso i keussop i mus 
uskonnonvapaudesta 
Euroopan ihmisoikeussopimus allekirjoitettiin 1950. 
Sopimuksen yhdeksännessä artiklassa määritellään 
uskonnonvapaus seuraavasti: 

1. Jokaisella on oikeus ajatuksen,- omantunnon
ja uskonnonvapauteen. Tämä oikeus sisältää oikeu
den vaihtaa uskontoa tai uskoa sekä vapauden joko 
yksinään tai yhdessä muiden kanssa julkisesti tai 
yksityisesti tunnustaa uskontoaan jumalanpalveluk
sissa, opetuksessa, hartaudenharjoituksessa ja us
konnollisten tapojen noudattamisessa. 

2. Henkilön vapaudelle harjoittaa uskontoaan tai 
uskoaan voidaan asettaa vain sellaisia rajoituksia, 
joista on säädetty lailla ja jotka ovat välttämättömiä 

tuurissa, yhteiskunnassa ja lähetystyös
sä sekä Euroopan yhdentymisen hen
gelliset ulottuvuudet. Dosentti Mikko 
Reijosen esitelmä oli yksi pääpuheen
vuoroista. Seuraavassa otteita esityk
sestä. 

demokraattisessa yhteiskunnassa yleisen turvalli
suuden, yleisen järjestyksen, terveyden tai moraalin 
taikka muiden ihmisten perusoikeuksien ja vapauk
sien suojelemiseksi. 

Lisäpöytäkirjan mukaan keneltäkään ei saanut 
kieltää oikeutta kasvatukseen. 

Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen oikeuden
käyttö voidaan pitää demokraattista yhteiskuntajär
jestystä ja niin kuin eräissä tutkimuksissa on osoi
tettu ilmeisesti myös kristillisten kirkkojen asemaa 
suojelevana. 

Vatikaani kristittyjen 
äänenkäyttäjänä 
Katolisen kirkon merkitys eurooppalaisen uskonnon
vapausnäkemyksen sisällön määrittäjänä on huomat
tavan suuri. Uskonto on määritelty uskonnollisten 
yhteisöjen omista lähtökohdista käsin. Perusajatus on 
tämä: Uskonnon on sallittava olla uskontoa, mutta 
sille on hyväksyttävä myös yhteiskunnallinen ulottu-
vuus. 
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Vatikaanin tunnustaminen ja hyväksyminen 
ETYK:n täysivaltaiseksi jäseneksi merkitsi samalla 
sen tunnustamista kansainväliseksi oikeussubjektik
si. Näin uskonnollisella yhteisöllä on ollut mahdolli
suus saada näkemyksensä sekä uskonnonvapau
desta että muista ihmisoikeuksista esille kansainvä
lisen politi ikan näyttämöllä. Vatikaani onkin keskitty
nyt työstämään juuri ETY J:n piirissä eurooppalaisia 
uskonnonvapausperiaatteita. 

Euroopan islamilaiset 
uskonnonvapaudesta 
Euroopan islamilainen neuvosto julisti 1981 Ihmisoi
keuksien yleismaailmallisen julistuksen, joka vasta
ten Koraanin määräyksiä esitti yksilön muuttumattomat 
oikeudet. 

Islamilaisesta ihmisoikeusjulistuksesta puuttuu 
uskonnollisen diskriminoinnin kielto, vanhempien 
kasvatusoikeus uskonnollisissa kysymyksissä sa
moin uskon tai uskonnon vaihtamisen vapaus. Us
konnon vaihto onkin islamilaisille maille erityisen 
pulmallinen uskonnonvapauden ongelma. Koraani 
kieltää muslimia luopumasta uskostaan. Uskonnos
ta luopuminen tulee miesten kohdalla rangaista 
kuolemalla, naisten elinikäisellä vankeudella. 

Uususkonnoll isuus 
koettelee 
uskonnonvapautta 
Euroopan Unionin piirissä on suhtauduttu torjuvasti 
myös Euroopassa vaikuttaviin uususkonnollisiin liik-
keisiin . ' 

Saattaa olla, että uskonnonvapauden rajoituksiin 
tullaan kiinnittämään lähitulevaisuudessa poikkeuk
sellisen paljon huomiota, nimenomaan julkisen tur
vallisuuden ja julkisen järjestyksen suojaamisen 
vuoksi. 

Kysymys uskonnonvapaudesta on viime vuosina 
noussut kansainvälisessä ja eurooppalaisessa ih
misoikeuskeskustelussa pienestä sivuteemasta pai
noarvoltaan suurten kysymysten joukkoon. 

Mikko Reijonen 
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Jumalalla 
1 

on va1 n 
ihmisen 
kädet 

Jumala antoi maailman ihmisen haltuun 
ja samalla oikeuden sen käyttämisen. 
Mutta myös velvollisuuden hoitaa sitä, 
vastata Paratiisista. Jumalalla on siis 
vain ihmisen kädet- hyvään ja pahaan. 

Karamazovin veljekset 
Ryhmäteatterin penkit alkavat täyttyä, vaimea 
puheensorina täyttää jännittävänankean tilan. Näyt
tämöllä istuu komeassa kasukassa kirkonmies, jonka 
tunnistaa Vesa Vierikoksi. Kun katsoo häntä tarkem
min, hänen huulensa liikkuvat. Yhä useampi katselija 
huomaa saman ja sorina vaimenee. Näytelmä on 
alkanut! Pappi puhuu hiljaisella, rauhoittavalla äänellä 
-ja mikä saarna siitä syntyykään. On kuin olisi tullut 
palvelukseen, jossa itse Jumala puhuu papin huulia 
käyttäen. Hetkessä sali on hiirenhiljaa, merkillinen 
hartaus täyttää tilan. 
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Saarnan loputtua mietin, voisiko jumalanpalvelus 
olla kerran kuussa tai kahdessa tällainen? Siis teat
terillinen, näytelmällinen, harjoitettu? Tai vesper? 

Käteni käytössäsi 
Pia Perkiön pyydettyä alustusta, olin oitis valmis. 
Halusin Vesa Vierikon esittämään rooliasussaan kat
kelman saamasta jutun aluksi, mutta: "Se oli niin kova 
ponnistus, etten millään jaksa enää työstää sitä esitys
kuntoon .... " Niin jäi esiteltäväksi vain idea mahdolli
sesta jumalanpalvelusteatterista joka kiertäisi ym
päri Suomea! 

Muutamia markkinointialaan liittyviä johdannais
ajatuksia teki kuitenkin mieli seminaariväelle esitel
lä, koska seurakunnan toiminnassa on paljolti kyse 
vaikuttamisesta ihmisiin . Sanoilla markkinointi, mai
nonta ja jopa vaikuttaminen lienee kirkollisissa pii
reissä huono kaiku johtuen monista markkinointi
alan ylilyönneistä. Kuin myös ajatuksesta, että "Ju
malan sana ei tarvitse mainontaa". Kuitenkin Luoja 
on luonut meidät käyttäytyjiksi , joihin monet asiat 
vaikuttavat tietyllä tavalla tahdostamme riippumatta. 

Semiotiikka ja kirkko 
Semiotiikka on merkitysten tiedettä. Värit, hajut, mer
kit ja muodot antavat meille määrätynlaisia signaaleja, 
jotka ovat sidoksissa kulttuuriimme ja sen käsityksiin. 
Värit esimerkiksi toimivat eri aaltopituuksilla ja ovat 
siten eri tavoin meihin vaikuttavia. Punainen kiihoittaa, 
sininen rauhoittaa, violetti on sakraali , mutta myös 
intohimoinen väri , murrettu hampurilaispaikkojen 
oranssi kiireen ja vaalea lila lapsellisuuden merkki .. . 

Kolmio merkitsee valtaa mutta myös henkisyyt
tä, neliö on materian muoto ja ympyrä jatkuvuuden 
ja rakkauden kuvaaja. Asiaa tarkemmin pohtimatta 
me miellämme värit ja muodot tietyllä tavalla. Eli ne 
vaikuttavat meihin tahdostamme riippumatta. 

Ravintoa koko ihmiselle 
Jos ajattelemme tässä valossa esimerkiksi juma-

voi kuitenkin kysellä kirkkosalien , seurakuntatilojen ja 
rakennusten ulkokuorien välittämän tunteen eli vaiku
tuksen perään - henkivätkö ne Jumalan kunniaa, 
herättävätkö ne hartautta ja kaipuuta yhteyteen tai
vaan kanssa? 

Suomalaiset kokoontuvat sankoin joukoin eri kirk
koihin esimerkiksi Espanjan Aurinkorannikolla. 
Katoliset temppelit ovat siellä suosituimpia niihin liit
tyvän tunnelman vuoksi (vaikka roomalaiskatolinen 
kirkko onkin ortodoksiseen verrattuna useinmiten 
varsin yksinkertainen!) Kuitenkin muodot, värit, va
lot, kaiut ja esineet aikaansaavat lähes automaatti
sesti pyhyyden kokemisen. 

Luotu kokonaiseksi 
Ei ihmistä voi muuttaa yksinkertaisemmaksi ja riisu
tummaksi kuin miksi hänet on luotu. Tuskin sanan 
julistus kärsisi , vaikka semioottinen analyysi saisi 
määrätä joitakin ulkoisia seikkoja seurakunnan 
kokoontumistiloissa? 

lanpalvelusuudistusta sen ulkoisten tekijöiden osalta, Jukka Haavisto 
voisi semioottisesta erittelystä olla suurta apua. Halu-
amatta asettua sinänsä reformoituja kirkkoja vastaan 
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Rautakaudesta risti retki i n, osa 1 

Suomen vanhin 
kristi II i nen 
yhdyskunta 

Ennen ajanlaskummealkuaasusti maas
samme lähinnä pyyntikulttuuria edusta
vaa väestöä, lappalaisia sekä pronssi
kaudelta jäänyttä suomensukuista seka
väestöä, joka ylläpiti osittain aina kivi
kauteen ulottuvaa pyyntikulttuuripe
rintöä. 

Molemmille väestöryhmille oli ominaista n.s. sha
manistinen maailmankuva ja uskonto. Sen mukaan 
ihmisellä oli ruumis ja sielu, jossa oli unessa ja 
transsitilassa ruumiista irtautumaan pystyvä sielu
osuus, "minä"-hahmo, jota me kutsumme hengeksi 
ja toisaalta ruumiiseen kiinteästi liittyvä sieluosuus, 
jonka menettäminen merkitsi elämän päättymistä, 
kuolemaa. 

Pyyntimiehet 
Shamaani , noita, pystyi liikkuvan sieluminänsä 

avulla tekemään matkoja monikerroksisen maail
man sekä ylempään osaan, taivaaseen, että alem
paan osaan, manalaan, ja myös vaikuttamaan nii-
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den välissä maanpäällisen elämän piirissä eläviin 
ihmisiin hyvää tai pahaa, ohjaamaan heidän teke
misiään tai estämään niitä. Pyyntikulttuurien vaina
jala, vainajien olinpaikka oli kaukainen etävainaja
la, usein pohjoisessa tai vaikeasti luoksepäästäväs
sä vuorien ja virtojen maassa. Vainajia joko ei lain
kaan haudattu, kuten enimmäkseen lappalaisia, tai 
ruumis peitettiin maakuoppaan. Käsityksestä sielun 
kuolemanjälkeisestä elämästä todistaa kivikautisiin 
hautoihin pantu punamulta, elämän ja veren väri , 
jonka käyttö palautuu aina aikaan 30000 eKr. 

Viljelijät 
Maanviljelyskulttuuri tuo mukanaan myös uuden 

uskonnon. Kiinteä, paikallaanpysyvä talonpoikais
asutus edellytti vainajien jäävän asumaan lähivai
najalaan, kalmistoon, heidän elämänsä jatkuvan 
maanpäällisen kaltaisena, joten heille oli annettava 
hautaan mukaan siinä tarvittavat välineet ja esineet, 
puvut, työkalut, korut ja aseet. Niiden "varjo", erään
lainen "sielu" seurasi vainajaa tuonpuoleiseen. Hau
ta-antien esineiden särkeminen hautauksen yhtey
dessä pyrki samaan päämäärään, esineen "sielun 
irroittamiseen". Polttohautaus, jossa ruumis tuhot
tiin, tarkoitti alunperin vainajan sielun irroittamista 
ruumiista, vapauttamista valon maailmaan. Tällöin, 
pronssikaudella, oli vielä vallalla etävainajala-käsi
tys ja harjoitettiin aurinkokulttia. Toisaalta polttohau
tauksella varmistettiin, ettei vainaja päässyt puuttu
maan enää jälkeenjääneiden maanpäälliseen elä-



mään. Samaa tarkoitusta palveli alunperin pronssi
kautinen kiviröykkiöhauta, hiidenkiuas. 

Rautakautinen lähivainajala-kalmisto oli maan 
sadon, karjan hedelmällisyyden ja suvun menesty
misen takaaja. Koko rautakauden ajan rakennettiin 
vainajalle maanpäällinen, peittävä hauta, kivistä tai 
maasta. Myös myöhemmissä maantasaisissa kent
täkalmistoissa oli kivikerroskate. Polttohautaus on 
ollut varmin tämän pakanallisen uskonnon tunnus
merkki historialliseen aikaan asti. Skandinaavisen 
perimätiedon mukaan on polttohautaus ollut juma
lallista alkuperää, ylijumala Odinin säätämä menet
tely. - Shamanistiset lappalaiset eivät koskaan 
polttaneet vainajiaan. 

Maan tietäjät 
Skandinaavisen ja lappalaisen shamaanin, noi

dan tilalle astuu rautakautisessa uskossa laulaja
tietäjä, joka hallitsi esineiden ja asioiden syntyjen 
tuntemuksen avulla elämän ongelmia. Täten esim. 
tulen ja raudan synnyn hallitseminen teki tietäjälle 
mahdolliseksi päästä loitsulaululla päämääräänsä, 
esim. parantamaan ruumiinvammaa. Olihan Väinä
möinen "tietäjä iänikuinen". Hänen tietäjähahmonsa 
kuuluu nimenomaan myöhäisemmän rautakauden, 
siis merovinki-, viikinki- ja ristiretkiaikojen maail
maan. 

Se väestö, joka muutti maahamme rautakauden 
alkaessa ajanlaskumme alussa, niinhyvin ruotsalai
nen, goottilainen kuin virolais-suomalainen väestö
ryhmä, oli kotoisin maanviljelysalueelta ja toi maan
viljelyskulttuurin uskomukset mukanaan. Kun 
maamme väkiluku oli tällöin korkeintaan 4000 hen
keä, pystyi arviolta tällöin muuttanut 1000 hengen li
säväestö yksinomaan rannikkoalueilla peittämään 
ei vain vanhan geeniperimän, vaan myös uskonnol
liset käsitykset, jotka jäivät tästä lähtien vain sisä
maan lappalaisten vaalittavaksi 

Rautakautinen uskontomme oli sisällöltään vai
najainpalvontaa suvun toimesta asuntojen liepeillä 
sijaitsevissa kalmistoissa, lähivainajaloissa. Tähän 
liittyy luonnonhenkien palvonta: eläimillä, kasveilla, 
maalla, vedellä, ilmalla ja eri luonnonilmiöillä kat
sottiin olevan oma "henkensä". Tämä animismi, 
luonnon elollistaminen eli personifiointi , oli usko
musten toinen pääryhmä. 

Kertomukset 
Kolmas oli myytit, kertomukset maailman, luon

nonilmiöiden ja ihmiselämän eri vaiheiden, satu-

olentojen, kuten haltijoiden ja inhimillisten poikkeuk
sellisten yksilöiden tarunomaisesta synnystä ja toi
minnasta. Laulaja-tietäjä, joka hallitsi myyttisten 
olentojen synnyn, pystyi sanan voimalla vaikutta
maan niihin ja elämän kulkuun. Väinämöinen veisti 
veneen laulamalla ja lauloi Joukahaisen suohon. 

Yhteyksiä Rooman 
valtakuntaan 

Tähän muinaissuomalaiseen maailmaan tulee 
kristinusko. Ruumishautausta on pidetty kristillises
tä uskosta omaksuttuna hautaustapana, todisteena 
uskosta sielun kuolemattomuuteen ja toisaalta ylös
nousemukseen. Vuonna 313 tuli kristinusko Roo
man valtionuskonnoksi. Sitä ennen oli roomalaisis
sa legioonissa palvelleilla germaaneilla ollut kah
densadan vuoden aikana tilaisuus tutustua mm. vai
nojen aikana kristinuskoon, joten muodollisesti kris
tittyjen mannermaisten satureiden ilmestyminen 
Pohjolaan on ollut täysin mahdollista. 

Muinaiskalmistoissamme onkin jo varhaisimmal
ta, Kristuksen syntymän jälkeiseltä jaksolta, rooma
laisen rautakauden ajalta neljä ruumishautaa, nimit
täin kaksi goottilaista soturihautaa Laitilan Sonkki
lasta 200-luvulta, kolmas Laitilan Soukaisista 
300-luvulta ja neljäs peräti Pohjanmaalta Laihian 
Mujavainiolta vuoden 400 tienoilta. Kaikissa ruu
mishaudoissa on kalustona provinssiroomalaisia, 
siis alkuperältään keskieurooppalaisia aseita ja ylel
lisyys-, jopa jalometalliesineitä. On kysymys yksittäi
sistä keskieurooppalaisista ammattisotilaista, "up
seereista", jotka johtivat Sydän-Varsinais-Suomen 
goottilaisasutuksen taistelua Suomen turkiskaupas
ta Kaiannin seuduilla pesiytyneitä ruotsalaisia vas
taan . Nämä kristillisyyden esiintymiset jäivät kuiten
kin yksittäisiksi ilmiöiksi. 

11111111111111111111 
Esitys Kristillisen Taideseuran Lahden osaston 

vuosikokouksessa 1995 ennen seuran kesäretkeä 
Euraan ja Köyl iöön. Esityksen jälkiosa julkaistaan 
seuraavassa lehdessä. 

go 



II 
II 
II 
II 
II 

Materiaa! i kokei 1 u 
muoto i 1 ui nstitu utissa 

Kouvolan muotoiluinstituutissa opinnot 
tähtäävät opistotasoiseen artenomin tut
kintoon. Opintokokonaisuus on jossain 
määrin murrosvaiheessa mahdollisen 
ammattikorkeakoulukokeilun johdosta. 

Artenomin koulutuksen saaneen työtehtävät voi
vat vaihdella taideteollisesta suunnittelijasta, muo
toilijasta, tuote- tai tuotantosuunnittelijasta, työnjoh
dosta, työnsuunnittelusta tai neuvonnasta opetuk
seen ja koulutukseen. 

Tuoteprojekteja 
Kolmas lukuvuosi Kouvolassa on kulunut erilaisten 
tuoteprojektien suunnittelussa. Monet töiden kulues
sa syntyneet ideat myös odottavat sopivaa 
toteutumisvaihetta. Kesä oli vapaamman luomisen 
aikaa. 

Työmahdollisuudet lisääntyivät oppilaitokseen 
hankitun uuden suuremman keramiikkauunin joh
dosta. Keraamisten ratsukoiden ohella kesän aika
na syntyi tähänastisista krusifikseista suurin. 

Materiaa! ien 
vuoropuhelua 
Tämän krusifiksin taustaosa on valmistettu suomalai
sesta loimukivestä (ns. hopealoimukivi) . Ristiosa on 

Oikaisu 

saarnea ja ristiinnaulittu poltettua rakusavea. Työn 
koko on 135 cm x 80 cm. 

Kivimateriaalin sain käyttööni Kotkan Sapokan 
vesipuiston ulkoilualueen työmaalta. Tästä kiitos 
Kotkan kaupunginpuutarhurille. 

Kivitaustan yksityiskohdista ovat luonnon muo
vaamia vasemmalla alhaalla oleva liekkimeren vai
kutelma sekä ylhäällä oleva porrasvaikutelma. 
Nämä ovat syntyneet kivilajin rauta-aineksen hapet
tumisen myötä. 

Hopealoimukiven välkettä parantaa kohdevalo, 
joka oikealta suunnattuna saa aikaan työhön sy
vyyttä ja valon ja varjon vaihtelua karheassa pin
nassa. Kuparin ja kullanhohtoinen ristiosa erottuu 
taustastaan kiiltonsa johdosta. 

Luonnon ja ihmisen 
muotoilua 
Työtä ei ole tehty erityiseen tiedossa olleeseen sijoitus
paikkaan, vaan se on materiaalikokeilu, jossa pyrittiin 
yhdistelemään luonnon ja ihmisen muotoilua. 
Toinen uusi krusifiksi on kiinnitetty ajan patinoimaan 
puuristiin. Työn koko on 70 cm x 50 cm. 
Tässä yhteydessä oheisena lehdissä enkeleistä käy
dyn keskustelun aikoina aiheesta syntynyt teksti. 

Timo Karas 

Ars Magna-lehdessä 1995 esitelty Timo Karaksen 
Kotkan kirkon morsiushuoneen tekstiilityö oli toimi
tuksen virheen johdosta vaihtunut Kouvolaan. 
Pahoittelemme virhettä! 



Enemmän 
on 
siivet 
enkelten 

Käy katsees kautta sydämen 
kohtaat kaiken uuteen uskoen 
se sut saattaa tähän maailmaan 
alku ihmisen 
käy taivalta, uuden kohdaten 
pienet, suuret tunteet oppien 
ota vastaan maailma suuri, uus, ja sen avaruus 

siivin enkelten 

Lämpö äidin sua rauhoittaa 
tunteena parhainta 
kautta aamun varhaisen päivään, iltaan taittuvaan 
läpi yön, aamuun varttuvaan 
päivään alkavaan, uuteen koittavaan 
sä kasvat mittaan ihmisen 

siivin enkelten 

Kaste sinut kantaa yhteyteen 
nimes saat veteen, kirkkauteen 
tunnus on se omas ainiaan 
liitos kaikkein kauneimpaan 

siivin enkelten 

Kasvat, voimas opit tuntemaan 
oma itses olla saat 
paikkas löytyy tiellä elämän 
uskon, meille sä annat enemmän 

siivin enkelten 

Kysyt, mikä on salaisuus 
kun kiinnostaa uus 
ei tavoita alho, katkeruus 
on elo uus vain tilaisuus 
kai tunnen elämän 

siivin enkelten 

Maailma sulle kertoo tavallaan 
vastaa lähin rakkain ajallaan 
olet käyvä omaa elämää 
et enempää, et vähempää 
kuule, tunne, elä, tuntien 

siivin enkelten 

Olet parasta viljaa elämän 
olet osa joukosta enemmän 
yksin et ole silti konsanaan 
siitä voimat saan 

siivin enkelten 

Timo Karas 
15.8.1995 



Käteni käytössäsi- taidelähetysseminaari 95 

Ammattitasoinen 
koulutus 
tarpeen 

Seurakunnan perinteinen tapa on ollut 
viestiä sanallisesti, tietopohjaisesti. 

Nykyajan viestimet ovat kuitenkin hyvin monimuo
toisia. Tavoitammeko ihmiset perinteisin keinoin , 
kyseli miimikko-näyttelijä Markku Laitinen, CAF:n 
puheenjohtaja. Yhdistyksen taidelähetys
seminaarissa Laajasalon opistolla maaliskuussa 
1995. 

Seminaarin järjestänyt CAF (Christian Artist 
Finland) on Suomessa kaksi vuotta toiminut yh
distys, jonka tarkoituksena on koota taiteilijoita 
sekä taiteen harrastajia ja ystäviä, tukea heidän 
identiteettiään kristillisen uskon ja elämänkatso
muksen pohjalta. CAF pyrkii edistämään kristilli
sen taiteen vuorovaikutusta muun kulttuurin ja yh
teiskunnan kanssa. 

Vuorovaikutukseen 
Asia kuin asia on esitettävä kiinnostavasti , jotta se 
otettaisiin vastaan . Tarvitaan vuorovaikutusta. Jos 
vastaanottaja ei kysele mitään, hän ei ole kiinnostu
nut. Haasteemme onkin : miten saada tämä suku
polvi kyselemään , Markku Laitinen sanoi. 

- En väitä, että teatteri tai taide yleensä olisi 
uusi, parempi tapa julistaa sanomaa. Emme vä-
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heksy perinteisiä evankelioimisen tapoja, mutta 
haluamme tuoda niiden rinnalle uusia, täydentä- . 
viä keinoja, Laitinen sanoi . 

- Näen Suomessa tyhjiön taidelähetyskentäs
sä. Voimavaroja on paljon , mutta kenttä on liian 
hajanainen. Olisi tarvetta koulutukselle, Laitinen 
kuvaili visiotaan. 

Laitinen on opiskellut Ruotsissa kristilliseen tai
deilmaisuun keskittyneessä Kreativ Mission -
koulussa. Sieltä on kotoisin mm. Eternia Dance 
Theatre, joka päätti Suomen kiertueensa semi
naariin . Laitisen mielestä Suomeen tarvittaisiin 
Kreativ Missionin kaltaista ammattilaistasoista 
koulutusta kristityille taiteilijoille. 

Tukensa useimmat Laajasalon seminaariin 
osallistujat, joskin rahoituskysymykset ja muut 
käytännön ongelmat askarruttivat. 

Seminaarissa esittäytyivät mm. gospelia ja mu
sikaaleja tuottanut Gospel Power ry, joensuulai
nen kristilliseen tanssiin ja draamaan suuntautu
nut Maim ry, sekä Music Mission ry kristillisen 
musiikin palvelujärjestö sekä Kristillinen kulttuu
riliitto ry. 

Sana 10/95 



J o u 1 u , j o u 1 u , nyt ja a i n a 

Kätköstä vuosien menneiden 
muisto lapsuusjoulujen 
- sinne kaipuun tie 
sydämemme vie 
huoletonta onnea maistamaan. 

Nuoruuden joulujen askeleet 
vielä kaikuu haipuneet. 
Matka kiehtoi niin: 
silloin toiveisiin, 
katselimme kauaksi unelmiin. 

"Työ sekä vaiva ja uurastus 
matkan parhain kokemus!" 
Niinhän sanoo sen 
Kirja kirjojen, 
itsekunkin myös tuta saapi sen! 

Joistakin jouluista siksi on 
tullut unohtumaton, 
että kohtalon 
käsi raskas on: 
Murheenpäivä on pitkä, suruinen! 

Tuulikki ja Oke Peltonen 

Niin kuin on päiväsi, voima myös 
suodaan sulle tehdä työs. 
Eikä milloinkaan 
Herra lapsiltaan 
kiellä eikä pois ota armoaan! 

Jos olet matkalla uupunut, 
kaikki aartees tuhlannut, 
köyhää köyhempi, 
vaan et nöyrempi, 
juuri siinäkäännähdä Herraan päin! 

Jeesus on taivaasta annettu: 
Lahja! Seimeen kannettu! 
Katso Lapsoseen! 
Usko Rakkauteen! 
Uhriksi Rakkaus, tullut on! 

Joulua taivaassa jatketaan 
eikä pääty milloinkaan. 
Laulaa enkelit! 
Soittaa kerubit! 
Lunastetut kiitokseen kumartuu. 

Helsingin Johanneksen seurakunnan joulujuhlassa 1994. 
Sävel: Heinillä härkien. 
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Mikkeliin 
Marianpäivänä 
24.3.96 

Kristillisen taideseuran vuosikokous ja vuosijuhla pi
detään Mikkelin tuomiokirkossa ja seurakunta
keskuksessa Marianpäivänä. 

Tiedustele yhteiskuljetusta Kristillisen taideseu
ran paikallisyhdistyksestä. 

Ohjelma 
10.00 
11 .30 
12.30 

13.30 
14.00 
18.00 

Jumalanpalvelus tuomiokirkossa 
Lounas seurakuntakeskus 
Vuosikokous (edustajat) 
Tutustuminen taidenäyttelyyn 
Kahvitarjoilu 
Vuosijuhla 
Kirkkokonsertti Siionin lauluja 
Riitta ja Matti-Veikko Kuusi 

Taidenäyttely 
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Taiteilijat Marjatta Hautala ja Aimo Lähde 
mäki, maalauksia 
Taiteilija Ritva Heikkilä, ikoneja 
TohtoriN. Levandowski, valokuvia 

Vuosijuhla 
Virsi 
Avaussanat 
Musiikkiesitys 
'Iso-Äitini' Hilja Haahti, maisteri Kerttu Lap
palainen muistelee ja kertoo 
Musiikkiesitys 
Tuomiokapitulin tervehdys, piispa Voitto Huo 
tari 'Sinun turvassasi kotimatkalle' , päätös 
rukous, 

Jumalanpalvelus 
Alttaripalvelus pastori likka Paukkala 
Saarna rovasti Eeva-Leena Kokko 
Kanttori-urkurina Matti-Veikko Kuusi 
Palveluryhmänä Kristillisen taideseuran jä
seniä 
Koiehti Kristillinen taideseura ry :lle 

Kiinnostuneet tervetuloa mukaan! 



Satavuotiaaseen 
kirkkoon 
Vuosikokouspäivän jumalanpalvelus pi
detään Mikkelin tuomiokirkossa. Josef 
Stenbäckin suunnittelema uusgoot
tilainen pyhättö vihittiin käyttöön 
adventtina 1897. 

Paikalla oli aiemmin Tarkkampujapataljoonan harjoitus
kenttä. Vuonna 1945 kaupunkiseurakunnan kirkosta 
tuli tuomiokirkko hiippakunnan siirryttyä Viipurista 
Mikkeliin. 

Alttaritaulun on maalannut taiteilija Pekka Halo
nen. Tummasävyinen teos esittää Jeesusta ristillä. 
Ristin juurella ovat Jeesuksen äitti Maria ja opetus
lapsi Johannes. 

Kirkon kuoriiin vuonna 1955 sijoitetut lasimaala
ukset kertovat, että kyseessä on hiippakunnan 
pääkirkko. Taideteokset ovat Antti Salmenlinnan 
käsialaa. "Jumalan sana pysyy" -lasimaalauksen 
keskeisinä hahmoina ovat uskonpuhdistuksen 
merkkimiehet, piispat Mikael Agricola ja Paavali 
Juusten. Taustalla on viipurilaisnäkymä. 

"Herra saapuu, Amen" -lasimaalaus kytkeytyy 
Mikkeliin ja Savoon. Teoksessa on arkkienkeli Mi
kael ympärillään mm. Mikkelin, Savon ja hiippakun
nan vaakunat sekä Mikkelin kivisakasti ja Olavin
linna. 

Rakennuksen satavuotisjuhlia vietetään ensi 
vuonna ja valmistelut ovat hyvässä vauhdissa. Kir
kosta tehdään mm. juhlakirja. 

Mikkeliläiset käyvät ahkerasti jumalanpalveluk
sissa. Vuonna 1995 kirkkovieraita oli joka pyhä kes
kimäärin 430. Seurakuntatyössä on mukana run
saasti vapaaehtoisia. Kaupungin hengelliselle elä
mälle antavat panoksensa useat vireät herätysliik
keet. 

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta panostaa tällä 
hetkellä palveluun, jumalanpalvelukseen ja piirityö
hön. Seurakuntapiirejä on neljä: Keskusta, Eteläi
nen, Lehmuskylä ja Lähemäki. Aluetyö omine 
työntekijöineen, piirineuvostoineen ja määrärahoi
neen on pisimmälle vietyä Suomen evankelis-luteri
laisessa kirkossa. 

Kirkon vieressä sijaitsee funkkistyylinen seura
kuntakeskus, joka sanerattiin vuonna 1989-90 mik
keliläisen Yrjö Brotkinin piirustusten mukaan. Viisi
kerroksinen osa on vuodelta 1949, Otto Mannisen 
kadun puoleinen toimintatiloja käsittävä siipi vuo
delta 1964 ja ne ovat Martti Välikankaan käsialaa. 
Savilahdenkadun puoleinen virastosiipi rakennet
tiin saneerauksen yhteydessä 1990. 

Tuomiokirkkoseurakunnan palveluksessa on 120 
työntekijää. Talousarvion loppusumma on 31 miljoo
naa markkaa. Seurakunnan väkiluku oli viime vuo
den lopussa 29 401 henkeä. Väkiluku on viime vuo
sina ollut kasvussa. 

Aarne Kunnas 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta 
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Lahjaksi 
kodinristi 

Risti on kristitylle elämän voiton ja toivon 
merkki. Siksi se on myös elämänuskoa 
lujittava lahja. 

Kristillinen Taideseura ja Kalevala Koru ovat yhteis
työssä valmistaneet uuden "kodinristin", jonka voit
te tilata oheisella kupongilla. 

Kodinristejä on kaksi : sileäpintainen ja rosopin
tfinen. Mallit on suunnitellut hopeaseppä Pia 
Akerblom. Ristit ovat 13 cm korkeita ja ne on val
mistettu pronssista. Ristiin on mahdollista kaiver
taa saajan nimi. 

Risti on pakattu tukevaan ja kauniiseen lahja
pakkaukseen. Mukana on kortti , jossa on terveh
dys lahjan saajalle sekä tila onnittelulle. 

Voitte tilata kodinristin tällä kupongilla hintaan 
290,-/kpl. Toimitamme ristin postiennakolla välittö
mästi tilauksen saatuamme. Hintaan lisätään toi
mituskulut 25,-. Voitte tutustua ristiin kaikessa 
rauhassa kotonanne ja tarvittaessa käyttää 10 
päivän palautusoikeuttanne. 

Saatte kodinristin myös suoraan Kalevala Ka
run myymälästä, Unioninkatu 25, Helsinki. Voitte 
myös soittaa tilauksenne numeroon (90) 171 520. 

-----------------Tilaus 

Tilaan kpl sileäpintaisia kodinristejä, 290,-/kpl 

kpl rosopintaisia kodinristejä, 290, -/kpl 

Nimi Postinro ja -paikka 

Lähiosoite Puhelin 

Allekirjoitus 

Palauttakaa Kalevala Koru Oy, Myymälä, Unioninkatu 25, 00003 HELSINKI 
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Kristi II i nen 
Taideseura 
lyhyesti 

Liittymistiedot 

Pyydän merkitsemään itseni Kristillinen 
taideseura ry :n paikallisyhdistyksen jäse
neksi. Jäsenyyteen sisältyy Ars Magna
lehti 
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Kristillisen Taideseuran perusti 1919 kir
jailija Hilja Haahti ystävineen. Seuran 
perustajien ajatuksissa oli kolmisoinut: 
taide, kristillisyys ja suomalaisuus. 

Kansalaissodan raskaat vaiheet olivat väistymässä ja 
oli aika lujittaa kansakunnan henkinen perusta. Seu
ran rekisteröintihakemus oli jätetty käsiteltäväksi jo 
ennen maamme itsenäistymistä, mutta hakemus saa
tiin käsiteltyä vasta niin, että seurasta tuli ensimmäi
nen, itsenäisyyden aikana rekisteröity yhdistys. 

Vuosisadan alkukymmeninä taideseuraan lukeu
tui monia eri kristillisten piirien eturivin vaikuttajia ja 
sen vaikutuspiirissä oli kulttuurielämän eturivin hen
kilöitä. Kristinusko oli länsimaissa yleensäkin tie
dostetumpi yhteiskuntaelämän osa. 

Postita liittymiskaavake Kristillisen taide
seuran yhdyshenkilölle. 

Tuula Setälä 
Runeberginkatu 42 A 17 
00260 Helsinki 

Osmo Korosuo 
Luhtikatu 3 A 
15150 Lahti 

Osmo Viljakainen 
Porrassalmentie 24 C 
Neekeriharju 
50100 Mikkeli 

Tuija Kuokka 
Korkeavuorenkatu 20 C 31 
48100 Kotka 



Tärkeä tehtävä seuralla oli seurakuntien rohkai
semisessa ja ohjaamisessa taideteosten sijoittami
sessa kirkkoihin. Kuvataiteen käyttö kirkoissa ei ol
lut lainkaan yhtä luontevasti selvää kuin myöhem
min. 

Hilja Haaden oma tuottelias kirjailijantyö kanavoi
tui myös hänen alullepanemiinsa, toimittamiinsa ja 
osin kirjoittamiinsa seuran juhlakirjoihin. Näitä jul
kaistiin seuran siirtyessä uudelle kymmenluvulle tai 
koosteena ajankohtaisista kulttuurin ja kristinuskon 
kysymyksistä. 

Hilja Haahden vaikutus seuran toimintaan oli kes
keinen ja merkittävä aina hänen kuolemaansa 
vuonna 1966 saakka. 

Nykyisin seura julkaisee vuodesta 1975 ilmesty
nyttä 'Ars Magna', suuri taide, vuosijulkaisua, Seu
ran paikallisia yhdistyksiä toimii Helsingissä, Lah
dessa, Kotkassa ja Mikkelissä. Vuoden 1996 vuo
sijuhlan järjestää Mikkelin yhdistys. 

Nimi 

Osoite 

Ammatti 

Syntymäaika 

Päiväys 

Allekirjoitus 

Seura on Suomen kirkon seurakuntatoimin
nan keskusliiton (SKSK) jäsen. Lukeudumme 
myös vuonna 1978 laajalla pohjalla alkuunsa saa
neen Tieteen ja taiteen kristillisen tukisäätiön 
perustajiin. 

Raamatun alkukertomukset antavat ihmiselle 
luonnon hallitsemisen ja vaalimisen tehtävät. Tähän 
työhön liittyy kulttuuri. 

Yksityisen kristityn elämän keskeiset asiat liittyvät 
Jumalasuhteeseen. Kristityn maailmankuvaan kuu
luu avoimuus hengelliselle todellisuudelle myös tai
teen alueella. Haluamme edistää tätä avoimuutta. 

Hyvä ystävä, olet tervetullut seuramme jäsenek
si! Liittyminen käy allaolevalla lipukkeella. Jäsenyy
teen sisältyy kerran vuodessa ilmestyvä Ars Magna. 
Jäsenmaksun suuruus oli Helsingin yhdistyksessä 
kuluneena vuonna 50 markkaa. Jäsenmaksu peri
tään postitse. 
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